[653] De cremento pecunie in dicto scacario . . .

EXPENSA IN DICTO SCACARIO.

[654] Episcopus Laudunensis, dominus Radulphus, pro expensis suis in dicto scacario, veniendo

⁽¹⁾ Ms. : vicecomitatus.

ibi et morando et rede[un]do, pro XXI diebus, Mai 1322. 100 s. t. per diem, 105 l. t., super Regem.

[655] Comes Forensis, dominus Johannes, pro eodem et ibi, per XIII dies, 100 s. t. per diem, 65 l. t., super Regem. Idem, pro denariis sibi mutuo traditis, ultra dictas expensas, 95 l. t. redditas in presenti compoto, super Regem.

[656] Thomas de Marfontaine⁽¹⁾, miles, pro expensis suis ibidem, per XX dies, 25 s. t. per diem, 25 l. t., super Regem.

[657] Cantor Claromontensis⁽²⁾, pro eodem, per XX dies ut supra, 25 l. t., super Regem.

[658] Magister Droco de Caritate⁽³⁾, pro eodem, per tot dies, 25 l. t., super Regem.

[659] Gaucelinus de Champania⁽⁴⁾, miles, pro eodem et per tot dies, 25 l. t., super Regem.

[660] Clericus thesauri, pro jure suo stiparum, 50 s. t., super stipas.

[661] Campsor thesauri, pro eodem, 7 l. 10 s. t., super stipas.

[662] Familia thesauri, pro eodem, 50 s. t., super stipas.

[663] Priorissa monasterii Sancte Margarete de Gouffier⁽⁵⁾, pro medietate ad hunc terminum, 60 s. t., super stipas.

[664] Dominus Montis Moranciaci, dominus Johannes⁽⁶⁾, pro medietate presentis scacarii, ad hereditatem, 200 l. p. cont. per Petrum Remigii, super Regem.

⁽¹⁾ Thomas de Marfontaine, chevalier, figure parmi les membres du Parlement dès le 24 février 1315, et, au mois de juillet 1316, fait partie de la Grand'Chambre (BOUTARIC, *op. cit.*, t. II, n° 4389, 4482, etc.).

⁽²⁾ On trouve ce personnage, nommé Hugues de Chalançon (Voir ci-dessous, n° 768), comme faisant partie du Parlement dès le mois de juin 1313 (BOUTARIC, *op. cit.*, t. II, n° 4482^a, 4490^b).

⁽³⁾ Dreu de la Charité, archidiaque de Soissons, figurait au nombre des membres du Parlement, déjà dès l'année 1306 (AUBERT, *Le Parlement de Paris de Philippe le Bel à Charles VII, sa compétence, ses attributions*, p. 306).

⁽⁴⁾ On trouve Gaucelin de Champagne parmi les rapporteurs au Parlement dès l'année 1319 (BOUTARIC, *op. cit.*, t. II, n° 5899^a).

⁽⁵⁾ Auj. Sainte-Marguerite, ou l'Abbaye, Calvados, arr. de Falaise, cant. de Morteaux-Coulibœuf, comm. de Vignats.

⁽⁶⁾ Jean, seigneur de Montmorency, était fils de Mathieu IV de Montmorency et de Jeanne de Lévis; il mourut au mois de juin 1325 (P. ANSELME, *op. cit.*, t. III, p. 572).

Mai 1322.

[665] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis, 2,000 l. p. cont. per M. de Magnienes, super Regem.

[666] Comes Belli Montis, R.⁽¹⁾, pro vendicione et dimissione juris et tocus actionis quod et quam habebat faciendi et eudendi monetas ubicunque et in quibuscunque terris suis, facta perpetuo pro se et heredibus suis, per litteras suas datas xxii^a Aprilis cccxxii^a, 6,000 l. t. cont. per Petrum Remigii et litteras Regis, super Regem.

[667] Domicella Maria de Becco, pro denariis sibi debitis inter debita reddita curie per compotum thesauri ad Omnes Sanctos cccxxi^a; de summa 375 l. t., de quibus habuit in presenti compoto 25 l., ix^a Marcii⁽²⁾; pro toto residuo, 350 l. t., super executionem Regis Philippi Magni.

[668] Magister Droco de Caritate, pro vadiis suis Parlamenti, ab viii^a die Januarii cccxxi^a usque ad primam diem Aprilis post, per 83 dies, 5 s. p. per diem, 20 l. 15 s. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[669] Priorissa de Bondevilla⁽³⁾, Rothomagensis dyocesis, pro elemosina Regis de termino Brandonum cccxxi^a, 10 l. t. cont. per se, [super] elemosinam Regis.

[670] Leprosaria de Valle Osmondi, ejusdem dyocesis, pro eodem et de eodem termino, 60 s. t., super ipsam elemosinam.

[671] Leprosaria de Haya Malerbe⁽⁴⁾, pro eodem et de eodem termino, 100 s. t.

[672] Alexander Hochart et Colinus Quociens, pro expensis gencium compotorum in presenti scacario, 189 l. 13 s. 9 d. t. cont. per se, super Regem.

[673] Machius de Machis, campsor thesauri, pro expensis thesauri, clerici et familie in dicto scacario, per xii dies, et redeundo Parisius, per

⁽¹⁾ Robert d'Artois, comte de Beaumont-le-Roger, célèbre par son procès, au commencement du règne de Philippe de Valois (cf. LE BLANC, *Traité historique des monnoyes de France*, p. 241, et DE SAULCY, *Recueil de documents relatifs à l'histoire des monnaies*, t. I, p. 200).

⁽²⁾ Voir n° 221.

⁽³⁾ Auj. Notre-Dame de Bondeville, Seine-Inférieure, arr. de Rouen, cant. de Maroume.

⁽⁴⁾ La Haye-Malherbe, Eure, arr. et cant. de Louviers.

iii dies, pro caudis et vectura denariorum, 132 l. Mai 1322. 7 d. t.; partes in quodam r[otulo], super Regem.

674-697. [674] Cepimus supra Regem sic : Egidia, uxor quondam Guillelmi de Villaribus et Johannes ejus filius, pro redditu quem solebant capere in et super firma vocata firma Rogeri de Mortuo Mari, quam tenet abbas Sancti Victoris, reducta ad domania Regis per ordinationes super domaniis alienatis, pro medietate ad hunc terminum, 150 l. t. — [675] Et supra executionem Regis Philippi Magni sic : Stephanus de Colle, mensurator boscorum Regis, pro vadiis suis a xviii^a die Junii cccxx^a usque ad primam diem Novembris eodem anno, per vi^{xxv} dies; et a prima die Novembris cccxxi^a usque ad vii^{mm} diem Januarii post, inclusive, per lxxviii dies, 4 s. 6 d. p. per diem, 45 l. 13 s. 6 d. p. — [676] Gaufridus d'Oques, mensurator boscorum Regis, pro eodem, a prima die Novembris cccxxi^a usque ad vii^{mm} Januarii post, inclusive, qua die Rex Philippus Magnus traditus fuit ecclesiastice sepulture, 4 s. 6 d. p. per diem, pro lxxviii diebus, 15 l. 6 s. p. — [677] Robertus Venator⁽¹⁾, miles, magister forestarum et aquarum Regis, pro vadiis suis, a prima Novembris cccxxi^a usque ad vii^{mm} Januarii post, inclusive, pro lxxviii diebus, 10 s. p. per diem, 34 l. p. — [678] Et super Regem sic : Stephanus de Colle, mensurator, pro vadiis suis, ab viii^a die Januarii cccxxi^a, inclusive, usque ad primam diem Maii post, exclusive, per cxiii dies, 4 s. 6 d. p. per diem, 25 l. 8 s. 6 d. p. — [679] Gaufridus d'Oques, mensurator, pro eodem, et per tot dies, 25 l. 8 s. 6 d. p. — [680] Robertus Venator,

⁽¹⁾ Nous voyons déjà, dès le mois de novembre 1306, Philippe le Bel faire une donation en faveur de Robert Le Veneur, en récompense de ses services (Arch. nat., JJ 41, n° 116). Une nouvelle faveur lui est encore accordée en janvier 1308 (n. st.) à propos du moulin qu'il avait été autorisé à construire dans son fief de Mailly (*Ibid.*, JJ 44, n° 50). En 1317, il fut chargé, en qualité de maître des eaux et forêts, de faire une enquête avec Jean Loucle, bailli de Gisors, au sujet d'usages que les religieux, de N.-D. de la Trappe prétendaient avoir en la forêt de Breteuil (*Ibid.*, JJ 61, n° 381); et en mai 1325, Charles IV confirma en sa faveur différents usages qui lui avaient été concédés dans les forêts de Vernon et de Lyons par Philippe V, aux mois de décembre 1317 et 1318 (*Ibid.*, JJ 64, n° 6).

Mai 1322. miles, magister forestarum, pro vadiis suis, ab viii^o die Januarii cccxxi^o. inclusive, usque ad primam diem Maii post, exclusive, per cxiii dies, 10 s. p. per diem, 56 l. 10 s. p. — [681] Et super executionem Regis Philippi Magni sic : Albertus de Hengesto, miles, dominus de Ge[n]liaco, pro dono sibi semel facto per dominum Regem de tercio et dangerio boscorum suorum, per litteras ipsius Regis que pridem retente fuerunt in thesauro, pro vii^o x^o, 40 l. t. — [682] Abbas et conventus Sancti Audoeni Rothomagensis⁽¹⁾, pro gratia eis facta quod ipsi possint vendere de boscis suis in Rothomagensi, Caletensi et Gisorcii bailliviis, per vi annos, mille libras bosci, anno quolibet; de quibus Rex dedit eis tercium et dangerium pro refectione sui monasterii, pro parte illa que vendita est in baillivia Rothomagensi, pro vi^o viii^o, 160 l. 36 s. 4 d. t. — [683] Capitulum Belvacense, pro eodem et eodem modo, pro v^o x^o, 100 l. t. — [684] Thomas de Pratis, viridarius foreste Roboreti, pro dono sibi semel facto super pasturagium dicte foreste; de summa 60 l. p., deductis 6 l. p. pro decima, de quibus habuit primam medietatem ad Omnes Sanctos cccxxi^o; pro ultima medietate, 27 l. p. valent 33 l. 15 s. t. — [685] Dominus Guillelmus de Haricuria⁽²⁾, miles, et Blancha⁽³⁾ ejus uxor, pro non computato per baillivum Rothomagensem, ad Sanctum Michaelem cccxxi^o, de redditu ipsorum conjugum qui arrestatus fuerat et postea redditus, pro medietate, 400 l. t. — [686] Pro non computato tunc, de alio redditu, pro eisdem, pro medietate, 70 l. t. — [687] Et super Regem sic : Dominus Guillelmus de Haricuria, pro redditu quem dominus de Haricuria habet annuatim percipere in thesauro, causa hereditatis domini Godofredi de Brabancia⁽⁴⁾; videlicet : 200 l. t. in terra Carno-

⁽¹⁾ Abbaye Saint-Ouen, de Rouen.

⁽²⁾ Guillaume de Harcourt, cinquième fils de Jean I^{er} de Harcourt et d'Alix de Beaumont, fut maître d'hôtel du roi et queux de France; il mourut le 11 août 1337 (P. AXSELME, *op. cit.*, t. V, p. 128 et t. VIII, p. 827).

⁽³⁾ Blanche d'Avaugour, fille de Henri baron d'Avaugour, et de Marie de Beaumont-Brienne, était la troisième femme de Guillaume de Harcourt (P. AXSELME, *op. cit.*, t. V, p. 128).

⁽⁴⁾ Nous voyons, d'après un acte du 1^{er} juillet 1303, que les héritiers de Godofroi de Brabant furent Marguerite comtesse de Juliers, Girart de Juliers et Isabelle sa femme,

tensi et 415 l. super terram dicti domini Guillelmi, radiato in compoto baillivie Rothomagensis ad Pascha cccxxi^o; quem redditum, dominus de Haricuria assignavit dicto domino Guillelmo avunculo suo, recipiendo per eum quousque solutus fuerit; de summa 6,013 l. 10 s. t. quas debebat ei, cui assignationi Rex Philippus Magnus suum prebuit assensum, ut dicitur, pro medietate, 307 l. 10 s. t. — [688] Et super executionem Regis Philippi Magni sic : Dominus G. de Haricuria, pro non computato ad Omnes Sanctos cccxxi^o, in vicecomitatu aque Rothomagensis, de redditu ipsius G. et ejus uxoris, ad hereditatem, pro medietate, 88 l. 3 s. 9 d. ob. t. — [689] Pro alio redditu eorundem admortisato, capiendo ibi, pro medietate, 100 l. t. — [690] Pro alio redditu eorundem, ibi, pro medietate, 92 l. 10 s. t. — [691] Et super Regem sic : Magister Philippus Conversi⁽¹⁾, pro redditu quem emit a Maingoto de Merula milite, radiato in compoto baillivie Rothomagensis ad Pascha cccxxi^o, quem idem miles antea ceperat in thesauro; pro toto anno, 160 l. t., per cedulam curie que dicit nichil de cetero in baillivia Rothomagensi. — [692] Et super Martinum de Essartis, in compoto suo, 240 l. p., valent 300 l. t. — [693] Et super Regem sic : Johannes Morel, miles, pro denariis redditis Regi per compotum baillivie Rothomagensis ad Pascha cccxxi^o, de quibusdam domaniis que ipse miles habebat apud Pontem Arche, reductis ad domania Regis per ordinationes super

Jean de Harcourt et Alix sa femme, Bertaud de Malines et Blanche sa femme. Il eut aussi deux filles, Jeanne et Marguerite de Brabant qui furent religieuses en l'abbaye de Longchamp. Elles y furent reçues vers 1300 ou 1304 et Jeanne mourut le 1^{er} juin 1337 (TARDIF, *Monuments historiques, cartons des rois*, n° 1031. Cf. LEBEUF, *Hist. de la ville et de tout le dioc. de Paris*, éd. Cocheris. t. IV, p. 272. *Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois*, n° 5208, etc.).

⁽¹⁾ Philippe Le Convers, archidiaque de Brie en l'église de Meaux, clerc du roi, avait acheté 100 l. t. de revenu annuel et perpétuel que Maingot du Merle, chevalier, percevait chaque année à l'Ascension au trésor. A la requête dudit Philippe, par lettres du 18 avril 1309, Philippe le Bel assigna ces 100 l. t. à percevoir à l'avenir sur les revenus de la vicomté de l'eau à Rouen, tous les ans à l'échiquier de la Saint-Michel. Après le décès de Philippe Le Convers, ces 100 l. t. de revenu devaient retourner au roi (Arch. nat., JJ 41, n° 33).

Mai 1322. domaniis alienatis, 24 l. 10 s. t. — [694] Et super executionem Regis Philippi Magni sic : Andreas de Monte Forti, pro scripturis factis in Camera compotorum; de summa 33 l. 19 s. 6 d. p., de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxxi°, 11 l. p.; et ad Nativitatem Domini post, per duas partes, 106 s. 8 d. t.; pro toto residuo, 17 l. 12 s. 6 d. p. — [695] Et pro aliis scripturis factis in dicta Camera, 20 l. p. — [696] Summa parcium predictarum, 2,268 l. 4 s. 3 d. ob. t. soluta personis predictis per baillivum Rothomagensem. Totum per cedulam curie datam et signatam in scacario ad Pascha cccxxii°; quam summam reddidimus Regi : — [697] De emolumentis baillivie Rothomagensis, pro ipso P[etro], a[ute] R[obertum] Recuchon militem, predecessore suo, deducendam de summa 8,683 l. 19 s. t. quam debuit idem Petrus pro fine compoti sui dicte baillivie de termino Pasche predicto, per cedulam curie.

698-699. [698] Cepimus supra magistrum Johannem Mignon in compoto suo 40 l. p., valent 50 l. t. sibi traditas pro vicecomite Rothomagensi, P. Dalart; et dictus vicecomes [habuit] 60 s. t. cont. — [699] Summa, 53 l. t., quas reddidimus baillivo Rothomagensi in compoto suo pro ipso vicecomite.

700-706. [700] Cepimus supra executionem Regis Ludovici sic : Mercatores Portusgallie, pro denariis sibi debitis de tempore dicti Regis, pro restitutione cujusdam navis capte tunc injuste per Berengarium Blanchi, admiradum maris, una cum mercibus existentibus in eadem, estimatis valere 3,000 l. t. Et pro vinis et cera captis de ipsis mercatoribus per Baldoinum de Royaco⁽¹⁾, tunc magistrum hospicii, estimatis ad 545 l. 11 s. ob. t.; de quibus summis habuerunt assignationem super preposituram de Harifloto⁽²⁾, prout plenius conti-

⁽¹⁾ Baudouin de Roye fut déjà maître d'hôtel de Philippe le Bel. Ce roi, par lettres du 27 avril 1313, lui donna en récompense de ses services, pour lui et ses héritiers, le petit péage qu'il avait à Pont-l'Évêque, avec tout ce qui en dépendait, pour en faire sa volonté. Peu après, Baudouin échangea ce péage contre les revenus et les droits qu'André, évêque de Noyon, possédait dans la ville et le territoire de Cuy (Oise). Philippe le Bel ratifia cet échange par lettres du mois de septembre 1313 (Arch. nat., JJ 49, n° 7 et 73).

⁽²⁾ Harifleur, Seine-Inférieure, arr. du Havre, cant. de Montivilliers.

netur in compoto thesauri ad Omnes Sanctos cccxx°; Mai 1322. in deductionem dictarum summarum, 250 l. t. pro termino ipsius scacarii; rad[ia]tur in compoto baillivie Caletensis ad Pascha cccxxii°. — [701] Et super executionem Regis Philippi Magni sic : Johannes Droconis⁽¹⁾, arcuarius Regis, pro suis et sociorum suorum vadiis, a prima die Januarii cccxx° usque ad vii^m diem Januarii cccxxi°, qua die, predictus Rex Philippus traditus fuit ecclesiastice sepulture, 432 l. 11 s. p., per duas cedulas Guillelmi de Peronna et litteras Regis moderni de mandato. — [702] Johannes de Garros, pro stramine, feno et avena captis ab ipso pro hospicio dicti Regis, a xviii^o die Julii cccxxi° usque ad primam diem Januarii post, 7 l. 15 s. p., per cedulam Guillelmi de Peronna datam illa prima die Januarii. — [703] Henricus de Hospitali, pro avena expensata in dicto hospicio mense Decembri cccxxi°, 117 s. p., per cedulam dicti G. datam prima Januarii post. — [704] Blesotus Bigays, pro avena et stramine expensatis in dicto hospicio circa festum beati Andree cccxxi°, 44 s. p., per cedulam dicti Guillelmi datam prima Januarii post. — [705] Summa parcium predictarum, 810 l. 8 s. 9 d. t. solutas (sic) per baillivum Caletensem, G. de Hala. — [706] De quibus reddidimus executioni dicti Regis Philippi : De dicto baillivo Caleti, pro fine compoti sui de executione dicti Regis Philippi Magni ad Pascha cccxxii°; de summa 1,971 l. 14 s. 10 d. t., 560 l. 8 s. 9 d. t. Et Regi moderno : De ipso baillivo,

⁽¹⁾ Jean Dreue, que nous trouvons au mois d'août 1309 comme archer de Philippe comte de Bourgogne, fils de Philippe le Bel (Philippe le Long), obtint à cette date, en retour de ses services, un arpent et demi de bois dans la forêt de Compiègne (Arch. nat. JJ, 41, n° 114). Philippe le Long lui donna ensuite deux charretées de bois à prendre chaque semaine dans la même forêt, donation confirmée par Philippe de Valois, dont il était devenu l'archer en août 1330 (*Ibid.*, JJ 66, n° 391). Au mois de septembre 1335, Jean, duc de Normandie, lui confirma les 60 l. p. de rentes à vie que Philippe le Long lui avait données sur la recette de Rouen, et lui concéda que sur ces 60 l., 30 seraient transmises à ses héritiers (*Ibid.*, JJ 69, n° 216 et JJ 81, n° 179). Enfin, en juillet 1345, il obtint encore de Philippe de Valois l'usage dans la forêt de Compiègne pour 160 moutons et 40 porcs (*Ibid.*, JJ 75, n° 397). En 1350, il exerçait encore les fonctions d'archer du roi (*Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois*, n° 2294 et 4344).

Mai 1322. pro se et Johanne de Vaucellis⁽¹⁾, milite, predecessore suo, pro fine compoti sui dicte baillivie ad Pascha cccxxi^o predictum; de summa 4,080 l. 36 s. 2 d. ob. t., 250 l. t.⁽²⁾. Totum per cedulam curie signatam in scacario de termino predicto.

707-708. [707] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Loysetus de Capella, conversus, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per defunctum R. Pidoe, quondam receptorem vicecomitatus Parisiensis, in titulo illorum qui capiunt 6 d. per diem, 114 s. p., per cedulam thesauri testimonialem, solutos ei per baillivum Cadomensem, R. Recuchum⁽³⁾, militem, de mandato thesaurarii Regis; et dictam summam reddidimus executioni dicti Regis Philippi Magni : — [708] De debito dicti militis, de emolumentis dicte baillivie, pro tempore quo fuit baillivus ibi.

709-710. [709] Cepimus supra executionem Regis Ludovici sic : Vincentius Michaelis junior, civis Rothomagensis, pro denariis sibi debitis inter debita reddita curie per compotum thesauri ad Sanctum Johannem cccxx^o, pro fine compoti sui de quodam viagio facto per ipsum apud Januam, tempore dicti Regis, pro blado emendo ibi, pro caristia bladi que erat in Francia; de summa 154 l. 18 s. 2 d. t., de quibus habuit 60 l. t. per compotum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxi^o; super residuum, 60 l. t., per litteras Regis moderni : — [710] Quas reddidimus baillivo Rothomagensi, in compoto suo, pro dicto Vincencio mercatore vende foreste de Longo Bodello⁽⁴⁾. Resi-

⁽¹⁾ Jean de Vaucelles, bailli de Touraine entre 1307 et 1316, devint ensuite bailli de Caux en 1319 ou 1320; le dernier acte de son administration comme bailli de Caux est du 8 août 1321 (*Historiens de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. *165 et *115).

⁽²⁾ En marge se trouve cette note en face de cette mention : *pro Johanne de Vaucellis et Guillelmo de Halla*.

⁽³⁾ Robert Recuchon, bailli de Caen dès les premiers mois de l'année 1312, conserva cette charge jusque dans le courant de 1320. Un texte du 17 octobre de cette année nous apprend qu'il était alors bailli de Rouen, poste qu'il occupa jusqu'à la fin de 1321. Dans un acte du 5 octobre 1326, il figure avec le titre de chevalier du roi et de bailli de Touraine (*Historiens de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. *142, *108, *166) et il l'était encore le samedi avant la Saint-Pierre-et-Saint-Paul 1329 (Arch. nat., J 349, n° 22).

⁽⁴⁾ Forêt de Long-Boël, située dans le département de

duum quod est 34 l. 18 s. 2 d. t. debetur eidem, Mai 1322. de quo habet cedulam.

711-725. [711] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni : Guillelmus de Villaribus, pro dono sibi semel facto per Regem Philippum Magnum, de tercio et dangero bosci dicti militis, pro ultimo viii^o, 16 l. 5 s. t., per litteras dicti Regis pridem retentas in thesauro. — [712] Petrus de Bancallu⁽¹⁾, scancio Regis; de summa 200 l. t., quas Rex Philippus Magnus dedit sibi semel, in recompensationem jurium que ipse apud Castrum Gouleti tenere solebat; de quibus habuit per thesaurum 20 l. t.; et postea, idem Rex voluit per suas litteras datas vii^o die Novembris cccxxi^o, quod prefatus Petrus, totum valorem jurium predictorum anno quolibet, perciperet, quousque sibi de 180 l. residuis esset integre satisfactum; super residuum, 21 l. 5 s. t. — [713] Et supra Regem sic : Petrus de Villaribus, armiger, filius quondam Armarrici de Villaribus, militis, pro dono sibi semel facto per Regem, per litteras datas xx^o Aprilis cccxxii^o, inter partes minorum boscorum, a tergo; pro toto, 37 l. 10 s. t. — [714] Domina Blanca de Burgondia⁽²⁾, pro expensis suis et gencium que ipsam custodiunt in Castro Gaillardi, 151 l. p., per litteras recognitorias Reginaldi de Mambray presbyteri et litteras Magni Regis Philippi de mandato, que sunt in compoto thesauri ad Omnes Sanctos cccxxi^o. — [715] Johannes de Villa Pe-

l'Eure, s'étend sur la rive droite de la Seine presque en face de la forêt de Pont-de-l'Arche; elle est comprise entre l'Andelle et la Seine.

⁽¹⁾ Pierre de Bancheleu fut déjà échanson de Philippe V le Long qui lui avait donné à vie seulement toute la partie de revenus et émoluments qu'il possédait en la ferme de Maitreville (Eure), estimée alors à 30 l. p. de rente annuelle. Charles IV, à la prière de la reine, par lettres du mois de février 1325 (n. st.), confirme cette donation et la lui accorde pour lui et ses héritiers, qui seront alors tenus d'en faire hommage au roi et à ses successeurs (Arch. nat., JJ 62, n° 332).

⁽²⁾ Blanche, fille d'Otton IV comte de Bourgogne, fut la première femme de Charles IV le Bel, qui l'avait épousée avant 1307. Vers 1315, il la fit enfermer pour crime d'adultère au Château-Gaillard, près des Andelys (Eure), puis s'en fit séparer, pour cause de parenté, par sentence du pape rendue le 19 mai 1322. Blanche mourut religieuse à Maubuisson en 1326.

Mai 1322. trosa et Droco de Roya⁽¹⁾, milites, missi per Regem apud dictum Castrum Gaillardi pro certa causa, pro suis et gencium suarum expensis, 12 l. p., per litteras Regis datas 1x^o Januarii. — [716] Petrus de Tonliz et Petrus La Vaiche, castellanus Meleduni, servientes armorum, custodesque domine Blanche de Burgundia apud Castrum Gaillardi, pro expensis ipsius domine et sue comitive faciendis, 400 l. p., per litteras Regis datas xv^o die Januarii cccxx^o. — [717] Et super executionem Regis Philippi Magni sic : Heres⁽²⁾ Yvonis de Garenceis, pro redditu quem percipit in thesauro ad hereditatem, pro duabus medietatibus Candelose cccxvi^o et Ascensionis cccxvii^o; de summa 160 l. p., de quibus habuit ad Sanctum Johannem cccxix^o, 4 l. p.; et ad Omnes Sanctos cccxx, 18 l. p.; et ad Sanctum Johannem et Omnes Sanctos cccxxi^o, equaliter, 36 l. p.; super residuum, 18 l. p. radiatas in compoto baillivie Gisorcii ad Pascha cccxxi^o, ubi capiebantur super firmam heredum de Alba Via assignatam predicto heredi, quousque sibi de certis arreragiis sibi debitis in thesauro sit integre satisfactum. — [718] Et super Regem sic : Retrus de Bello Monte, baillivus Gisorcii, pro denariis sibi redditus pro mutuo facto Regi per ipsum, antequam ad ipsorum regnorum regimen devenisset, prout apparet per litteras suas sub sigillo secreti sui datas prima Decembris cccxxi^o, per quas ipse fateatur dictum mutuum recepisse per manum Johannis de Lorriaco, 100 l. p. — [719] Dominus Matheus de Tria, miles et marescallus Francie, pro pluribus redditibus emptis per eum a pluribus Flamingis in thesauro, qui redditus⁽³⁾ excambiat

⁽¹⁾ Dreuc de Roye obtint de Charles IV différentes faveurs. Au mois de juillet 1326, ce roi lui accorda pour lui et ses héritiers ou exécuteurs de pouvoir acheter 30 l. p. de rente, en censive, pour convertir en chapellenie que ledit Dreuc désirait fonder. Par deux autres lettres des mois de janvier et avril 1327, il lui donna encore les biens qui avaient appartenu à Jean de Belleymont, jadis clerc du roi (Arch. nat., JJ 64, n^o 123, 297, 463). Philippe VI accorda encore plusieurs lettres en sa faveur au sujet de ces biens et en particulier d'une maison sise à Saint-Quentin. Nous voyons par un acte de juillet 1334 qu'il mourut avant cette date dans un voyage en Terre Sainte et qu'il était conseiller du roi (*Ibid.*, JJ 66, n^o 1395. Voir aussi n^o 216 et 504).

⁽²⁾ Ms. : *Horcelos*.

⁽³⁾ Ms. : *redditi*.

fuerant eidem in baillivia Gisorcii ad Molendina de Andeliaco⁽¹⁾, qui postmodum reducta sunt ad domania Regis per ordinationes de domaniis alienatis; pro parte dictorum reddituum ad Pascha cccxxi^o, 60 l. p. — [720] Et super executionem Regis Philippi Magni sic : Johannes Le Tainturier, pro denariis sibi debitis pro certa quantitate bosci capti in vendis quas tenebat dictus Johannes in foresta de Britolio⁽²⁾, per baillivum Gisorcii et castellanum ibi, pro operibus Regis et pro usagiariis dicte foreste, ut apparet per litteram Johannis Avunculi⁽³⁾ tunc baillivi ibi, capienda in et super venda decem acrarum bosci in dicta foresta, in loco dicto Le Cailouay, facta et vendita pro dicto debito persolvendo; quod debitum, predictus Johannes Avunculi reddidit, ut dicitur, inter debita sua baillivie tradita in Camera compotorum x^o Februarii cccxx^o; de summa 2,904 l., vel circa, debita pluribus personis, pro eo quod ipse solvisse non poterat, 63 l. t., per litteras dicti Regis datas n^o Maii cccxxi^o, et litteras testimoniales dicti Johannis Avunculi. — [721] Moniales de Edera⁽⁴⁾, pro denariis sibi debitis de decima panis expensati in hospicio dicti Regis, inter xviii^o Julii cccxvi^o et primam diem Januarii sequentis, 131 l. 3 s. 4 d. p., per cedulam Guillelmi de Peronna datam xiiii^o Octobris cccxvii^o. — [722] Petrus de Bello Monte, baillivus Gisorcii; de summa 984 l. 8 s. 4 d. ob. t. quam ipse debuit pro fine compoti sui dicte baillivie ad Sanctum Michaellem cccxx^o; et 1,437 l. 3 s. 10 d. t. ad Pascha cccxxi^o; et 228 l. 2 s. 2 d. ob. t. ad Sanctum Michaellem cccxxi^o, que partes faciunt in summa 2,649 l. 14 s. 5 d. t.; de quibus thesaurus reddidit Regi, pro eo : De emolumentis dicte baillivie ad Sanctum Michael-

⁽¹⁾ Les Moulins des Andelys, fief aux Andelys (Eure) [cf. *Dict. top. de l'Eure*, p. 5].

⁽²⁾ Forêt de Breteuil comprise dans le département de l'Eure, sur le plateau du pays d'Ouche entre Breteuil à l'Est et la vallée de la Risle, rive droite.

⁽³⁾ On trouve déjà Jean L'Oncle comme bailli de Gisors en 1317, charge qu'il occupa jusqu'en 1320; il passa alors au bailliage de Caen où il était encore en fonctions le 17 septembre 1321. De 1322 à 1325 il fut garde de la prévôté de Paris, puis revint en 1325 et 1326 administrer la baillie de Gisors (*Historiens de la France*, t. XXIV, 1^o partie, p. 35*, 123*, 142*).

⁽⁴⁾ Ancienne abbaye d'Yerres, Seine-et-Oise, arr. de Corbeil, cant. de Boissy-Saint-Léger.

Mai 1322. lem cccxx°, in una parte, 1,509 l. 3 s. 6 d. ob. t., in scacario dicti termini; et in alia parte, per eundem comptum, 40 l. t., x° Decembris; ad Pascha cccxxi°, per partes scriptas in scacario dicti termini, 1,094 l. 4 s. 5 d. t.; et ad Sanctum Michaellem cccxxi°, per partes scacarii de ipso termino, 686 l. 3 s. 8 d. t.; et pro denariis solutis per eum quibusdam servientibus equitibus et peditibus foreste de Britolio, redditus Regi pro ipso baillivo per thesaurum, ad ipsum terminum, xxvii° Novembris, 63 l. t.; et ad eundem terminum, xiiii° Augusti cccxxi°, 392 l. 12 s. 5 d. t., per Nicholaum Guepin de Vernone; que summa radiata fuit in compoto dicti baillivi ad Sanctum Michaellem [cc]cxxi°, ut asserit dictus baillivus, et continetur in cedula testimoniali magistri Johannis Aquile⁽¹⁾. Quarum solutionum partes faciunt in summa 3,785 l. 4 s. ob. t.; pro plus reddito quam debebat, 1,135 l. 10 s. 7 d. ob. t. — [723] Et super magistrum Almarricum de Charmaya, in compoto suo, 32 l. p. solutas ei per dictum baillivum, per cedulam dicti magistri datam in presenti scacario. — [724] Summa totalis parcium predictarum, tam ad parisienses quam ad turonenses, 2,400 l. 7⁴ s. 9 d. ob. t. — [725] De quibus reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic: 1,000 l. 56 s. 9 d. ob. t. pro fine compoti dicte executionis ad Pasca cccxxii°; et Regi moderno; de emolumentis et exitibus dicte baillivie Gisorcii, pro dicto Petro, pro fine compoti sui dicte baillivie ad hunc terminum; de summa 2,095 l. 7 s. 7 d. t., 1,400 l. 18 s. 9 d. ob. t. Totum per cedulam curie que dicit: Vos thesaurarii computetis cum dicto baillivo et deducatis ei totum illud quod sibi debetur.

⁽¹⁾ Jean l'Aigle, qui avait la garde des lettres et chartes de Philippe de Valois alors qu'il était comte de Valois (Arch. nat., JJ 268 fol. 1^v), fit effectuer, au mois d'avril 1328, le transport des archives particulières de Philippe VI, de la tour de Nesle au Palais (*Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois*, n° 42). Toutes ces pièces furent remises à Pierre Julien qui était alors garde du trésor des chartes (JJ 268, fol. 52). Il fut institué clerc du roi en la chambre des comptes le 8 février 1328 (n. st.), puis devint maître clerc en cette chambre par l'ordonnance du 14 décembre 1346 (*Ord.*, t. II, p. 251). Mis hors de la chambre par l'ordonnance du 27 mars 1356, il fut rétabli le 28 avril suivant et mourut le 12 février 1364 (n. st.) [Bibl. Mazarine, ms. 3035, p. 53 et 319].

[726] Magister Bernardus de Albignaco, reportator inquestarum, pro vadiis suis de mensibus Marcii et Aprilis novissime preteritis, per lxi dies, 5 s. p. per diem, 15 l. 5 s. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem. Mai 1322.

[727] Guiardus de Crosio, iudex in camera inquestarum, pro vadiis suis mensis Marcii, per xxxi dies; et pro xx^{ti} diebus mensis Aprilis sequentis, 5 s. p. per diem, 12 l. 15 s. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[728] Magister Yvo Britonis⁽¹⁾, reportator inquestarum, pro eodem, de mensibus Marcii et Aprilis predictis, per lxi dies, 5 s. p. per diem, 15 l. 5 s. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[729] Magister Petrus Boiau⁽²⁾, laicus, pro vadiis suis in requestis criminalibus deservitis per duos menses predictos, per lxi dies, 10 s. p. per diem, 30 l. 10 s. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[730] Magister Johannes de Borbonio⁽³⁾, reportator inquestarum, pro vadiis suis de mense Aprilis predicto, pro xxx^{ti} diebus, 5 s. p. per diem, 7 l. 10 s. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[731] Magister Petrus Droconis, pro eodem, de mensibus Marcii et Aprilis, per lxi dies, 5 s. p. per diem, 15 l. 5 s. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[732] Magister Guillelmus Droconis, reportator, ut supra, pro eodem, pro liii^{ti} diebus mensis Marcii et xxx^{ti} Aprilis sequentis, 5 s. p. per diem, 8 l. 10 s. p. cont. per se, super Regem.

⁽¹⁾ Yves Le Breton ou Le Prévôt (BOURBAN, *op. cit.*, t. II, n° 5899^a) était chantre de Saint-Brieuc; on le trouve comme faisant partie du Parlement déjà dès l'année 1313 (AUBERT, *op. cit.*, t. II, p. 309).

⁽²⁾ Pierre Boiau était déjà rapporteur au Parlement en 1316 (BOURBAN, *op. cit.*, t. II, n° 4490^b).

⁽³⁾ Jean de Bourbon, doyen d'Autun, qui faisait déjà partie du Parlement dès le mois de juin 1318 (AUBERT, *op. cit.*, t. II, p. 313), fut chargé le 9 janvier 1317 (n. st.), par Eudes IV duc de Bourgogne, de faire une enquête avec plusieurs autres personnages sur les droits de sa nièce, Jeanne fille de Louis X, roi de France et de Navarre, et de Marguerite sa première femme, sœur dudit duc (Arch. nat., J 408, n° 19). Il mourut le 19 août 1330 à Nicosie, dans l'île de Chypre (*Gallia christiana*, t. IV, col. 434).

Mai 1322. [733] Magister Petrus Fauvelli, iudex inquestarum, pro eodem, pro mensibus Marcii et Aprilis, per LXI dies, 15 l. 5 s. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[734] Beraudus de Solenniaco, miles et iudex in camera inquestarum, pro vadiis suis pro mense Marcii predicto, per XXXI dies, 10 s. p. per diem, 15 l. 10 s. p., per cedulam curie, super Regem.

[735] Florencius Bonel, laicus in dicta camera, pro vadiis suis mensis Marcii et XXXII dierum mensis Aprilis, per LV dies, 27 l. 10 s. p. cont. per se, super Regem.

[736] Magister Petrus Maillardi, pro vadiis suis de mense Maio nuper preterito, per XXXI dies, 7 l. 15 s. p. Et pro pallio suo de termino Penthecostes CCCXXII°, 100 s. p. cont. per se, super Regem.

[737] Gauselinus de Campanis, miles, pro vadiis suis de mense Marcio integro et XXXII dierum mensis Aprilis sequentis, per LIII dies, 10 s. p. per diem, 27 l. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[738] Magister P. Casardi, pro vadiis suis de mensibus Marcii et Aprilis sequentis integris, per LXI dies, 15 l. 5 s. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[739] Vincencius de Castro, laicus, iudex inquestarum, pro vadiis suis, pro XXII (sic) diebus mensis Marcii et XXVI (sic) diebus mensis Aprilis sequentis, pro XXXVII diebus, 10 s. p. per diem, 19 l. p. cont. per se, super Regem.

[740] Magister P. Roc, reportator inquestarum, pro vadiis suis mensis Aprilis, 7 l. 10 s. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[741] Magister Robertus de Sancto Benedicto, pro vadiis suis de mensibus Marcii et Aprilis, 15 l. 5 s. p., per cedulam curie, super Regem.

[742] Magister Robertus de Magnevilla, pro eodem, pro mense Marcii integro et XXVI diebus mensis Aprilis, pro LVII diebus, 14 l. 5 s. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[743] Magister Bertrandus Bonifacii, pro eodem, pro XXVIII diebus mensis Marcii et XXXII diebus mensis Aprilis, per LI dies, 12 l. 15 s. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[744] Magister Johannes de Hubanto, clericus, Mai 1322. pro vadiis suis de mensibus Marcii et Aprilis integris, per LXI dies, 15 l. 5 s. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[745] Magister Petrus Tornator, pro vadiis suis in dicta camera deservitis; videlicet: pro XXVIII diebus mensis Marcii, et XXX diebus mensis Aprilis, per LVIII dies, 14 l. 10 s. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[746] Magister Petrus Rubei, laicus ibi, pro eodem, de mensibus Marcii et Aprilis integris, per LXI dies, 30 l. 10 s. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[747] Magister Johannes de Roya, clericus, pro vadiis suis de dictis mensibus, 15 l. 10 s. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[748] Johannes de Sancto Salvatore, laicus, pro eodem, pro X diebus mensis Marcii et XVIII diebus mensis Aprilis, per XXVIII dies, 14 l. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[749] Philippus de Paisselleris, miles ibi, pro eodem, pro X diebus mensis Aprilis novissime preteriti, 10 s. p. per diem, 100 s. p. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[750] Adam de Vario, miles, pro medietate Ascensionis CCCXXII°, ad hereditatem, quousque alibi fuerit assignatus, 50 l. p. cont. per se, super Regem.

[751] Dominus Rex, pro denariis sibi traditis pro suis secretis negociis, per litteras suas datas XXI^a Maii CCCXXII°, 600 l. p. cont. per Petrum Remigii, thesaurarium, super Regem.

[752] Constabularius Francie, dominus Galcherus, pro denariis sibi debitis de tempore Regis Philippi Magni, pro vadiis suis de LXXVII diebus, 10 l. 8 s. 9 d. t. per diem, prout apparet per litteras Regis moderni datas XX^a Maii CCCXXII°, 803 l. 13 s. 9 d. t. cont. per P. Remigii, thesaurarium, super executionem Regis Philippi Magni.

[753] Johannes Billoardi, thesaurarius, pro mutuo sibi reddito, 40 l. p. cont. per G. clericum suum, super se, in compoto suo.

[754] Magister Johannes Justice⁽¹⁾, super vadia

⁽¹⁾ Jean Justice clerc, conseiller du roi, fut institué maître clerc à la chambre des comptes, le 5 mars 1326

Mai 1322. sua, 60 l. p. cont. per se, super se, in compoto suo.

755-760. [755] Cepimus supra executionem Regis Ludovici sic : Renerus Coquatris, thesaurarius guerrarum, pro denariis solutis Johanni de Sancta Aldegonde, armigero, pro residuo vadiorum suorum deservitorum in stabilita d'Audric⁽¹⁾, in comitiva domini Johannis d'Aule, militis, annis cccxv° et cccxvi°, 100 l. t., per litteram dicti Reneri datam vii° Januarii cccxix°. — [756] Magister Gaufridus de Brienco⁽²⁾, pro toto Candelose cccxv°, ad hereditatem, non computato per thesaurum, 6 l. 2 s. 8 d. p. — [757] Et super executionem Regis Philippi Magni sic : Predictus magister Gaufridus, pro toto Candelose cccxvi° et xvii°, ad hereditatem, non computato ut supra, equaliter 12 l. 5 s. 4 d. p. — [758] Et super Johannem Justice, in compoto suo, 16 l. p. — [759] Summa partium predictarum ad turonenses, 143 l. t.; quam summam reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic : — [760] De biennali decima dyocesis Rothomagensis concessa Regi Philippo Magno per Sedem Apostolicam pro subsidio Terre Sancte, levanda in tribus annis, pro magistro Johanne de Cerez, collectore generali in provincia Rothomagensi, per dictum magistrum G., collectorem in dicta dyocesi.

(n. st.) et occupa cette place jusqu'au 14 décembre 1346. (Bibl. Mazarine, ms. 3035, p. 49-50.) Bien connu surtout comme fondateur du collège de Justice, il était également chantre de Bayeux et chanoine de Paris. C'est par erreur que JAILLOT, *Recherches critiques sur la ville de Paris*, t. V, Quartier Saint-André-des-Arts, p. 84, et TISSERAND, *Topographie historique du vieux Paris*, t. V, p. 417, le font mourir en 1353. Il mourut le 29 août 1349 (GUÉNARD, *Cartulaire de N.-D. de Paris*, t. IV, p. 139. Cf. *Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois*, n° 3223). Au mois de mars 1342, Philippe VI amortit en sa faveur 50 l. p. de rente annuelle, afin de lui permettre de fonder deux chapellenies perpétuelles pour le repos de son âme et de celle des siens (Arch. nat. JJ 73, n° 319). Par son testament, qui est du 5 février 1349 (n. st.), il voulut qu'une partie de ses biens meubles fût distribuée, en une ou plusieurs années, aux pauvres écoliers des diocèses de Rouen et de Bayeux qui étudiaient à Paris (Arch. nat., M 137, n° 1°).

⁽¹⁾ Audruicq, Pas-de-Calais, arr. de Saint-Omer, ch.-l. de cant.

⁽²⁾ Nous voyons par des lettres accordées en sa faveur par Philippe le Bel, au mois de décembre 1312, que Geoffroi de Briancou était à cette date clerc et trésorier du Roi (Arch. nat., JJ 48, n° 155 et 156).

761-762. [761] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Comes Claromontensis, dominus Ludovicus, pro denariis sibi debitis pro vendicione monetarum suarum et cugneorum tocius terre sue, comitatus et baronie Claromontensis, Bourbonniensis et aliorum locorum ubi ipse habet et poterat habere jus faciendi et cudendi monetas, ita quod ipse et heredes sui, de cetero, in terris et locis suis predictis, monetas facere fieri vel cudi non possint; de summa 15,000 l. t., solvenda isto modo, videlicet : ad Nativitatem Domini cccxx°, 1,875 l. t.; et ad Nativitatem beati Johannis Baptiste cccxxi°, 1,875 l. t.; et sic, anno quolibet, eisdem terminis, quousque sibi de dicta summa esset integre satisfactum. De quibus habuit, ad Sanctum Johannem cccxxi°, 6,225 l. t.; et ad Omnes Sanctos post, 3,750 l. t.; super residuum, 1,650 l. t., per litteras suas datas xviii° Maii cccxxii°. Residuum, quod est 3,375 l. t., debetur ei; quas 1,650 l. t. reddidimus executioni Regis predictae sic : — [762] De vendicione ville de Varenis supra Allier⁽¹⁾ et pertinentiarum ejusdem, que fuerunt Johannis de Loise, armigeri, domini de Crux⁽²⁾, in diminutionem cujusdam emende ad quam fuit condemnatus per gentes Regis, 1,650 l. t., per dominum comitem Claromontensem qui emit dictas villam et pertinentias, tanquam plus offerens, per litteras Regis datas xviii° Aprilis [cc]cxxxii°.

JUNIUS CCCXXII°.

MERGURII II° DIE JUNII.

[763] Ferricus Briart, dominus de Villa Pesca, Juin 1322. miles; de summa 91 l. 10 s. p. sibi debita pro va-

⁽¹⁾ Varennes-sur-Allier, Allier, arr. de Lapalisse, ch.-l. de cant.

⁽²⁾ Par arrêt du Parlement, du 28 avril 1321, Jean de Loise, sire de Crux, fut condamné à verser 3,000 l. t. à Guillaume de Crux, et à ceux de ses gens envers lesquels il s'était rendu coupable de violences et de déprédations. Il dut en outre payer une amende de 6,000 l. t. au roi et ses complices d'autres amendes plus ou moins élevées (BOURANT, *op. cit.*, t. II, n° 6385, publie cet arrêt *in extenso*. Cf. *ibid.* n° 5816 et 6384).

Juin 1322. diis suis ultimo preteriti Parlamenti, de quibus habuit in presenti compoto⁽¹⁾, vii^a Aprilis, 12 l. p.; et xv^a Aprilis, 18 l. p.; et xiii^a Maii, 20 l. p.; super residuum, 16 l. p. cont. per se, super Regem. Residuum quod est 25 l. 10 s. p. debetur eidem.

[764] De annalibus provincie Rothomagensis concessis Regi Philippo Magno per Sedem Apostolicam ad iii^{os} annos, pro magistro Guillelmo de Poteria, collectore generali eorundem in dicta provincia, 200 l. t. compt. per se in stellingis, pro quolibet 4 d. p., super executionem dicti Regis.

[765] De arreragiis decime provincie Rothomagensis concessis pro subsidio Terre Sancte, levate in manu Pape pro vi^o anno et recepte in deposito pro dicto magistro G. de Poteria, collectore generali ibi, 200 l. t. cont. per se in monetis sequentibus, videlicet : 46 florenis ad maçam, computatis pro quolibet 23 s. 4 d., et residuum in florenis de Florenzia, pro 13 s. 4 d. pro quolibet, super Regem.

[766] De arreragiis decime dicte provincie concessis pro subsidio Terre Sancte ad sex annos; pro quinque primis annis, pro dicto magistro G., collectore generali ejusdem ibi, 235 l. 5 s. 10 d. t. cont. per se in monetis sequentibus, videlicet : 100 florenis ad agnum, pro quolibet 15 s. 4 d. et residuum in florenis Florenzie, pro 13 s. 4 d., super executionem Regis Philippi Magni.

VENERIS III^a DIE JUNII.

[767] Guillelmus Juliani, filius et heres pro parte defuncti Guillelmi Juliani quondam aurifabri; de summa 240 l. p. sibi debita pro portione sua de 1,674 l. 12 s. 11 d. p. debitis heredibus ipsius defuncti, pro fine compotorum suorum de operibus factis per ipsum pro Rege, prout hoc totum continetur in debitis parisiensibus de anno cccviii^o, 6 l. p., per cedula curie datam iii^a Junii cccxxii^o, et aliam cedula testimonialem dicte curie, cont. per se. Residuum, videlicet : 234 l. debetur eidem, de quo habet cedula, super executionem Regis Philippi Pulcri.

⁽¹⁾ Voir n^{os} 388, 433 et 522.

SABBATO V^o JUNII.

[768] Cantor Claromontensis, dominus Hugo de Chalencone, pro vadiis suis novissimi preteriti Parlamenti, ab yemali festo sancti Martini cccxxi^o usque ad obitum Regis Philippi Magni, per iiii dies, 5 s. p. per diem, de summa 13 l. 5 s. p.; et pro eodem, a crastino Epiphanie, anno eodem, usque ad finem dicti Parlamenti, deductis diebus quibus fuit in scacario et in via, per viiiii dies, 5 s. p. per diem, ut supra; de 30 l. 15 s. p. capiendis super Regem modernum, 17 l. 10 s. p. cont. per se et cedula curie, super ipsum Regem. Residuum, videlicet : 13 l. 5 s. p. debetur eidem, de quo habet cedula.

769-776. [769] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Johannes Medicus, clericus quondam balistariorum dicti Regis, pro denariis sibi traditis, distribuendis Amenioni de Perdillon, capitaneo de Armenteriis, et pluribus aliis stipendiariis qui recesserunt de frontieris ultima Septembri cccxx^o, 246 l. 16 s. 2 d. t., per litteram dicti Johannis datam xxviii^o Novembris, anno predicto. — [770] Magister Petrus Roderii, clericus Regis, missus ad partes frontieriarum Flandrie cum magistro balistariorum P. de Galardo⁽¹⁾ et Hugone de Woissac, militibus, pro facienda divisione que debuit fieri de comitatu Flandrie et castellaniis Insulensi⁽²⁾, Duacensi⁽³⁾ et Bethunie⁽⁴⁾, pro suis faciendis expensis, 47 l. p., per litteram suam recognitoriam solum datam Sabbato post sanctum Dyonisium cccxx^o, et cedula curie que dicit : recuperentur super ipsum aut computet. — [771] P. de Galardo, miles, magister balistariorum, pro expensis suis faciendis in dicto negocio, a vii^o die Maii cccxx^o usque ad xiiii^o Junii post, per xxix dies, 4 l. p. per diem, 116 l. p., sine litteris Regis de mandato et taxatione dietarum :

⁽¹⁾ Pierre de Galard fut maître des arbalétriers depuis 1310 jusqu'à sa mort survenue en 1331 ou 1332 (P. ANSELME, *Hist. général.*, t. VIII, p. 3, et J. NOULENS, *Documents historiques sur la maison de Galard*, t. I, p. 303 à 409).

⁽²⁾ Lille (Nord).

⁽³⁾ Douai (Nord).

⁽⁴⁾ Béthune (Pas-de-Calais).

Junii 1322. tamen Rex mandavit receptori Insulensi, per litteras suas datas xxvi^a Augusti cccxx^o, ut acquitteret ipsum de misiis et expensis quas aliter fecerat in partibus ipsis pro negociis Regis. Idem P., pro eodem et ibi, cum magistro P. Roderii et H. de Woissac milite, a xxvi^a Augusti cccxx^o usque ad xiiii^o Octobris post, inclusive, per l. dies, 48 s. p. per diem, per ipsas litteras Regis, deductis 48 l. p. quas habuit per compotum thesauri ad Omnes Sanctos cccxx^o, xxiiii^a Augusti; pro toto residuo, 72 l. p. — [772] Egidius de Bleci, armiger, pro stipendiis suis deservitis in stabilitate Calesii⁽¹⁾, in comitiva domini constabularii, per cedulam J. Medici datam ii^a die Marcii cccxvi^o; de summa 810 l. t. quas Rex mandavit sibi solvi per receptorem Insulensem, 176 l. 19 s. 6 d. t. Residuum debetur eidem. — [773] Baldinus de Mauritania⁽²⁾, miles, pro denariis sibi debitis pro fine compoti sui facti cum Egidio Haquin, tunc baillivo et receptore Insulensi, ut apparet per cedulam suam datam in Nativitate beati Johannis Baptiste cccxvii^o; de arreragiis 311 l. 4 s. 9 d. p., quas ipse percipiebat super pedagium terre Mauritanie, anno quolibet, quousque assisia recompensationis terre sue de Mauritania quam ipse excambiavit Regi, completa esset, 245 l. 7 s. 2 d. ob. p. Idem Baldinus, pro sumptibus et expensis factis per eum prosequendo Regem pro habenda perfectione dicte assisie, per acordum factum cum gentibus compotorum, ut apparet per litteras Regis datas viii^a Julii cccxvii^o, in una parte, 1,000 l. p.; et in alia, 184 l. 6 s. p. — [774] Et super Regem Ludovicum sic :

⁽¹⁾ Calais, Pas-de-Calais, arr. de Boulogne, ch.-l. de cant.

⁽²⁾ Baudouin de Mortagne, héritier de Marie dame de Mortagne, avait vendu à Philippe le Bel la ville, le château, le territoire de Mortagne et la châtellenie de Tournai avec toutes leurs dépendances, à condition que le roi payerait les dettes de Marie et assignerait à Baudouin, pour lui et ses successeurs à perpétuité, 800 l. p. de revenus en terres, en monnaie du temps de saint Louis. Nous voyons par des lettres du mois de juillet 1314 que Pierre de Galart, chevalier, maître des arbalétriers, abandonna certaines possessions qu'il avait au bailliage de Lille pour faciliter cette assiette (Arch. nat. JJ 50, n° 21). Par lettres du mois de novembre suivant, Philippe le Bel confirma l'assiette d'une autre partie de cette somme faite par des commissaires qu'il avait désignés (*Ibid.* n° 93).

Prepositus, jurati et rectores ville Tornacensis⁽¹⁾; Junii 1322. de summa 4,000 l. t. sibi debita pro expensis comitis Namurensis quas Rex Ludovicus voluit ei solvi de explectis, emolumentis et justicia ville Tornacensis, terre et castellanie de Mauritania⁽²⁾ et Tournacesii, per litteras datas iii^a Octobris cccxv^o; de quibus ipsi habuerunt per Egidium Haquin, tempore quo fuit receptor ibi, 1,145 l. 11 s. 10 d. t.; et per compotum thesauri, ad Omnes Sanctos cccxx^o, vi^a Septembris, 1,891 l. 12 s. p.; pro toto residuo, 391 l. 18 s. 6 d. p., per dictas litteras Regis et cedulam curie. — [775] Summa parcium predictarum, 2,395 l. 12 s. 4 d. p.; de quibus reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic : — [776] De Jacobo Rollandi⁽³⁾, receptore baillivie Insulensis, pro fine compoti sui dicte baillivie de anno finito ad Sanctum Johannem cccxxi^o, 1,714 l. 6 s. 10 poit. d. p. (*sic*). Et dicto Jacobo, in debitis istius compoti, 680 l. 25 s. 5 d. 3 poit. p. Totum per cedulam curie.

[777] De bonis Judeorum senescallie Carcassone, pro emenda ad quam universitas Judeorum regni Francie, tempore Regis Philippi Magni, extitit condampnata, pro magistro Rogero de Turonis et Johanne Pagani, commissariis in Ling[ua] Occitana super illo facto Judeorum, 5,388 l. 12 s. 6 d. t. cont. per Vitalem de Priz, baillivum Narbone in monetis sequentibus, videlicet : 242 l. 19 s. 7 d. grossorum turonensium, computatis pro quolibet 12 d. p.; 236 florenis Florencie, quolibet pro 13 s. p., et 1,049 florenis ad agnum, pro 15 s. p. pro quolibet, super executionem Regis Philippi Magni.

778-789. [778] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Defunctus Guiardus Guidonis⁽⁴⁾, miles et senescallus quondam Tholose,

⁽¹⁾ Tournai, Belgique, prov. de Hainaut.

⁽²⁾ Mortagne-du-Nord, Nord, arr. de Valenciennes, cant. de Saint-Amand.

⁽³⁾ Jacques Rolland ou Rouland fut receveur du bailliage de Lille, de la Saint-Jean 1318 à la Saint-Jean 1323 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 40). Il aurait été aussi bailli de Tournai avant le 11 avril 1321 (Arch. nat. X¹ 5, fol. 82 r°. Cf. *Historiens de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. 96*).

⁽⁴⁾ On voit que dès le 12 novembre 1316 Guyard Gui exerce les fonctions de sénéchal de Toulouse. Il remplit cette charge jusqu'à sa mort survenue le 4 février 1321 (n. st.)

pro denariis receptis per ipsum, tunc temporis de proventis et emolumentis dicte senescallie et non redditis receptori dicte senescallie, prout heres ipsius confessus fuisse dicitur in Camera compotorum, 2,131 l. 19 s. 3 d. ob. t. Idem, pro dono sibi facto per ipsum Regem de 1,000 l. t. quas percipiebat per annum, ultra vadia sua, a festo sancti Johannis cccxx° usque ad iii^m diem Februarii post, qua obiit, per ii^cxxvi dies, 54 s. 9 d. ob. point. tur. per diem, pro rata temporis, 619 l. 7 s. 7 d. ob. t., sine litteris de dono. Tamen Rex voluit sic fieri, prout Martinus de Essartis sic retulit in Camera compotorum. — [779] Regina Francie et Navarre, domina Johanna de Burgundia, pro dono sibi semel facto, ad supportationem negotiorum suorum extraordinariorum, de tota emenda Alnaldi Cordini et consortum ejus de Vanto condampnatorum in Parlamento Parisius, pro crimine sacrilegii, 1,000 l. t., per litteras dicti Regis incorporatas⁽¹⁾ in litteris senescalli Tholose et quittanciam magistri Reginaldi de Molinis procuratoris dicte Regine, qui recepit dictas 1,000 l. — [780] Johannes de Nollavalle⁽²⁾, marescallus dicti Regis, de dono sibi semel facto per Regem in regressu coronationis Summi Pontificis⁽³⁾, 10 l. t., per litteras Regis. — [781] Magister Petrus Barrani, notarius curie appellationum Tholose, pro remissione sibi facta per Regem de 20 l. t. in quibus tenebatur ei pro emptione cujusdam domus incurse Regi, que fuerat Guillelmi de Cormelis, pro parte Regem contingente, 20 l. t., per litteras Regis. — [782] Comitissa Fuxi, domina Johanna de Attrabatesio⁽⁴⁾,

comme nous l'apprend cette mention des Journaux du Trésor de Charles le Bel, qui permettra de compléter et de préciser la notice que lui consacre le *Rec. des Hist. des Gaules et de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. 264* et 265*, où on le fait mourir entre le mois de janvier et le 10 avril 1321.

⁽¹⁾ Ms.: *incorporatis*.

⁽²⁾ Jean de Nolinval, qui dans la suite devint maréchal de Jean duc de Normandie, fils de Philippe VI, obtint de ce dernier roi, au mois d'octobre 1334, en récompense de ses services, une maison sise à Poissy confisquée sur Jeanin Bissy exécuté pour ses méfaits (Arch. nat., JJ 66, n° 1377).

⁽³⁾ Ce pape ne peut être que Jean XXII, élu le 7 août 1316 à Lyon, intronisé le 5 septembre suivant dans l'église cathédrale de cette ville et mort à Avignon le 4 décembre 1334.

⁽⁴⁾ Jeanne d'Artois, fille de Philippe d'Artois seigneur de

pro dono sibi semel facto per Regem de summa 900 l. t. capienda super emendam ad quam magister Raymondus de Gauderiis, olim procurator generalis dicte senescallie Tholose, per episcopum Briocensem⁽¹⁾ et Guillelmum Flote⁽²⁾, militem, tunc reformatores patrie, fuerat condampnatus, 756 l. 10 d. t., per litteras Regis incorporatas in quodam instrumento. — [783] Et super executionem Regis Ludovici sic : Aymericus de Podio, miles nunc, pro stipendiis deservitis per ipsum et suam comitivam et restauro equorum in exercitu Flandrie, anno cccxv°, per cedulam J. de Blevilla⁽³⁾, militis, tunc senescalli Tholose et Johannis Medici, clerici balistiariorum, datam xxix^a Septembris anno predicto, 140 l. 6 s. 9 d. t., per litteras Regis. — [784] Remondus et Bernardus de Alta Ripa, filii et heredes Martini de Alta Ripa, quondam scutiferi, pro residuo vadiorum dicti Martini et comitive sue in eodem exercitu, per cedulam predictorum datam ultima Septembris cccxv°, 82 l. 15 s. 9 d. t. — [785] Bernardus de Leomaigne, scutifer, pro eodem et in eodem exercitu, per cedulam ipsorum datam ii^a Septembris cccxv°, 43 l. 7 s. 6 d. t. — [786] Petrus Arnaudi, constabularius, pro eodem et in eodem exercitu, per cedulam Jo. Medici datam ix^a Octobris [cc]cxvi°, 81 l. t., per litteras dicti Regis Ludovici. — [787] Bernardus de Caturco, pro eodem et in eodem exercitu, per cedulam dicti Johannis

Conches, qui avait épousé Gaston I^{er}, fils et successeur de Roger Bernard III comte de Foix.

⁽¹⁾ Alain de Lamballe, après avoir été trésorier de l'église de Châlons-sur-Marne, devint évêque de Saint-Brieuc en 1313. En 1317, il fut envoyé comme réformateur dans la sénéchaussée de Toulouse et mourut probablement en 1320 (*Gallia Christiana*, t. XIV, col. 1093 et 1094). Par lettres du mois de mai 1323, Charles IV confirma la vente faite la même année, de biens ayant appartenu à Alain de Lamballe, pour assurer le remboursement de sommes que cet évêque devait au roi (Arch. nat., JJ 61, n° 199).

⁽²⁾ Guillaume Flote, seigneur de Revel, fils de Pierre Flote, chancelier sous Philippe le Bel, fut créé chancelier en 1339. Il se démit de sa charge le 3 janvier 1348 (n. st.) et eut pour successeur, le 6 janvier, Firmin de Coquerel (P. ANSELME, *op. cit.*, t. VI, p. 328, et *Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois*, n° 3031).

⁽³⁾ Jean de Mauquenchi, seigneur de Blainville, administra les sénéchaussées de Toulouse et d'Albi, de 1306 à 1316 (*Historiens de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. 263* et 264*).

Jun 1322. datam tunc et litteras predicti Regis, 77 l. 11 s. 9 d. t. — [788] Summa parcium predictarum, 4,962 l. 9 s. 6 d. t. solutos personis predictis per Matheum Gueite⁽¹⁾, receptorem senescallie Tholose; quam summam reddidimus executioni Regis Philippi Magni: — [789] De dicto Matheo, pro fine compoti sui de redditibus et reventis senescallie predictae, pro anno finito ad Sanctum Johannem cccxxi°; de summa 56,387 l. 12 s. 11 d. ob. t. quam debuit pro fine dicti compoti sui, 4,962 l. 9 s. 6 d. t.

DOMINICA VI^a JUNII.

[790] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis, 1,000 l. p. cont. per se et Machium, super se, in compoto suo.

[791] Constabularius Francie, domini Galcherus, missus per Regem ad Regem Boemie et comitem Barri, super eo quod sibi debet tradi pro suis expensis in dicto viagio faciendis, 240 l. p., per litteras Regis et suas datas ii^a Junii cccxxi°, super Regem.

[792] Gaufridus de Bello Monte⁽²⁾, armiger, loco Johannis vicecomitis de Bello Monte, domini de La Guierche, pro medietate Ascensionis cccxxii°, ad hereditatem, 160 l. p. cont. per se, super Regem.

[793] Maingotus de Merula, miles, pro toto Omnium Sanctorum...⁽³⁾ ad hereditatem, non computato, 80 l. p. compt. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[794] Herpinus de Herquiriaco, miles, pro duabus medietatibus Candelose cccxxi° et Ascensionis [cc]cxxxii°, ad hereditatem, 160 l. p., per litteras quittatorias de 200 l. p., super Regem.

⁽¹⁾ Mathieu Gayte ou Gueite semble être receveur de la sénéchaussée de Toulouse depuis la Saint-Jean 1317 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 32). D'après la note suivante du même inventaire (p. 252) il serait mort déjà en 1338, ainsi que ses frères Jacques et Gérard: *Comptus heredum Jacobi, Mathei et Geraldii Gueite, fratrum, de hiis in quibus poterant teneri Regi et Rex eis, a tempore preterito usque ad annum m°ccc°xxv° inclusive, redditus quinta die Januarii m°ccc°xxviii°*. *Corrigitur finis*.

⁽²⁾ Geoffroi de Beaumont, seigneur du Lude, était le second fils de Jean I^{er}, vicomte de Beaumont et de Jeanne, dame de La Guerche (P. ANSELMZ, *op. cit.*, t. VI, p. 137).